
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
I .T .I .S.  “G.  GALILEI” 

Municipio I – Ambito Territoriale I 
Via Conte Verde 51, 00185 ROMA - 0677071943    

 rmtf090003@istruzione.it; rmtf090003@pec.istruzione.it - sito web: www.itisgalilei.gov.it  
 C.M. RMTF090003 - C.F.  80122150586 - C.C.P.  59189001 

Sottoazione Codice identificativo progetto Titolo progetto 

10.2.2A 10.2.2A – FSEPON –LA -2017- 97 E.C.A.S., empowerment cognitivo 
e apprendimento significativo 

CUP: J87I18000370007 
 

Roma, 18 ottobre 2018 
 

All’albo on line;  
Ai docenti interessati; 

Al sito web 
 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO DI ESPERTI, TUTOR INTERNI 
RELATIVO AL PROGETTO “E.C.A.S., empowerment cognitivo e apprendimento 
significativo” 
 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO l’Avviso prot. N. 1953 del 21/02/2017 emanato nell’ambito del Programma Operativo 
Nazionale “Per la Scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento”, a titolarità del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, approvato da parte della Commissione Europea con 
Decisione C(2014) n. 9952 del 17/12/2014 e successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTO il progetto presentato da questa Istituzione scolastica  e le relative  delibere di approvazione 
(Collegio Docenti delibera n.2 del 22/09/2016, Consiglio d’Istituto delibera n.11 del 12/10/2016) 
candidatura n. 33954 del 15/05/2017; 
 
VISTA la nota del MIUR Prot. AOODGEFID/38439 del 29/12/2017 con la quale sono state 
pubblicate le graduatorie relative ai progetti afferenti l’avviso 1953; 
 
VISTA la Nota autorizzativa MIUR Prot. n. AOODGEFID/198 del 10/01/2018 con oggetto: Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 1953 del 21/02/2017 Asse I – Istruzione – Fondo 
Sociale Europeo (FSE).Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, 
anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.2. 
Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, 
matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.). 

I.T.I.S. "G. GALILEI" - C.F. 80122150586 C.M. RMTF090003 - AOO_RMTF090003 - REGISTRO PROTOCOLLO

Prot. 0003131/U del 22/10/2018 14:54:55

mailto:rmtf090003@istruzione.it
http://www.itisgalilei.gov.it/


 “E.C.A.S., empowerment cognitivo e apprendimento significativo” CIP PON FSE 10.2.2A – 
FSEPON –LA -2017- 97; 
 
VISTA la delibera del Consiglio D’Istituto  n. 2 del 13/02/2018 assunzione formale a bilancio e 
l’inserimento nel Programma Annuale per l’esercizio 2018 dei fondi relativi al Pon  “E.C.A.S., 
empowerment cognitivo e apprendimento significativo”; 
 
VISTI il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi Strutturali e di 
Investimento Europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni  scolastiche; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni  scolastiche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente 
le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
 
LETTE le “Disposizioni per l’attuazione dei progetti” prot. n. AOODGEFID/2224 del 28 gennaio 
2016;  
 
LETTE le “Linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 
forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria” del PON FESR prot. n. AOODGEFID/9035 
del 13 luglio 2015; 
 
VISTA la nota del MIUR prot. 1588 del 13 gennaio 2016 “Linee Guida per l'affidamento dei contratti 
pubblici   di  servizi   e  forniture  di  importo inferiore  alla  soglia  comunitaria”,  dove  viene  
evidenziato che  l‘Istituzione Scolastica potrà coinvolgere nella realizzazione del progetto formativo 
personale interno o esterno; 
 
VISTO che qualsiasi incarico conferito a personale esterno o interno deve essere preceduto da 
specifiche procedure di selezione. Nessun incarico, quindi, può essere conferito direttamente; 
 
VISTA la circolare ministeriale n.  34815 del 2 agosto 2017 che tra i criteri di reclutamento del 
personale indica alle scuole la: “Verifica preliminare in merito alla sussistenza di personale interno.”; 
 
 
VISTO il proprio avviso per l’individuazione di esperti e tutor, prot. n. 2778/U, 2781/U del 
27/09/2018; 
 
VISTA la pubblicazione della graduatoria definitiva Prot. n. 3059/U del 16/10/2018;                             
 

DETERMINA 
 
Di nominare i seguenti docenti interni per gli incarichi in oggetto: 
 
Prof.ssa Rossi Roberta 
Domanda assunta a Prot. n.2855/E del 03/10/2018 
Nomina come Esperto nel modulo LETTURA, COMPRENSIONE E RISCRITTURA 



 
Prof.ssa Russo Carmelo 
Domanda assunta a Prot. n.2859/E del 03/10/2018 
Nomina come Esperto nel modulo INTERPRETARE, FORMULARE, ARGOMENTARE 
 
Prof. Pichezzi Mauro 
Domanda assunta a Prot. n.2857/E del 03/10/2018 
Nomina come Esperto nel modulo ITALIANO L2 PER LO STUDIO 
 
Prof.ssa Caporaso Giuseppina 
Domanda assunta a Prot. n.2895/E del 04/10/2018 
Nomina come Esperto nel modulo ITALIANO L2 PER STRANIERI 
 
Prof.ssa Rossi Ida Loredana 
Domanda assunta a Prot. n.2901/E del 05/10/2018 
Nomina come Esperto nel modulo CERTIFICAZIONE LINGUISTICA B1 
 
Prof.ssa Reggiani Elvira 
Domanda assunta a Prot. n.2896/E del 04/10/2018 
Nomina come Tutor nel modulo CERTIFICAZIONE LINGUISTICA B1 
 
Per lo svolgimento delle predette funzioni, sarà corrisposto un compenso lordo onnicomprensivo, nella misura 
delle attività realizzate e delle ore di lavoro effettuate, come da schede orario riassuntive, nella misura prevista 
dalle tabelle pubblicate nell’avviso e parti integranti del progetto stesso.  
Tale compenso sarà corrisposto al saldo e quando saranno effettivamente accreditati i relativi finanziamenti a 
questa Istituzione.  
 
 
 
 
 

 
La Dirigente scolastica 

Dott.ssa Elisabetta Giustini 
(Firmato digitalmente ai sensi del C.D. 

Codice dell’Amministrazione digitale e norme  
ad esso connesse) 

 


		2018-10-22T15:10:14+0200
	GSTLBT54L51H501T




